令和  6 年  5 月  27 日
会 員 各 位

構  造  懇  話  会
会長  芥川  真一

第 540 回 構造懇話会 令和 6 年度 幹事会および例会のご案内

構造懇話会の運営に際しまして、日頃よりご支援賜り、誠に有難うございます。
標記の令和 6 年度 幹事会および例会を下記のとおり開催いたします。

本会も、会員の皆様がよりご参加しやすい環境の取り組みとして「ハイブリッド開催（会場参加

＋オンライン参加）」とさせて頂きます。多数のご参加をお待ちしております。
記

１．  日 時  令和 6 年  6 月  28 日（金） 14:00～16:00

２．  場 所  神戸市教育会館 404号室 （会場参加）

神戸市中央区中山手通 4-10-5  TEL 078-222-4111
URL：http://www.kobekhall.com/
（※講演はこの会場で行われます。）

（オンライン参加）【Zoom による参加】

https://zoom.us/j/96968307619?pwd=Vk0xNlhHVXlucmd2UGo3N01tVERDQT09
ミーティング ID: 969 6830 7619
パスコード: 701279
オンライン参加の方には、各発表の開始3 分前にZoom のチャットボックスにて資料配布を行い

ます。※

【案内図】

構造懇話会URL http://www.kozokonwakai.org/

_______________________________________________________________________________________________________＿＿＿＿＿＿＿
※幹事が資料を配布した後にZoomにログインされた場合、資料を受け取れない可能性がございますので、

お早目にログインをお願いします。
※会場参加される方でノートPCやタブレットをお持ちの方は、印刷にかかる費用や地球環境への負荷の面

から、極力データでの資料の閲覧をお願いします。
※CPD登録について
 本プログラムは土木学会認定CPDプログラムです。
 土木学会以外の団体に提出する場合の方法等は提出先団体に事前にご確認ください。

http://www.kobekhall.com/
https://zoom.us/j/96968307619?pwd=Vk0xNlhHVXlucmd2UGo3N01tVERDQT09
http://www.kozokonwakai.org/

３．  議 題

１）幹事会  14:00～14:50

   休憩 14:50～15:00

２）例会  15:00～16:00

『ドローンを用いた着工前測量』

日本橋梁株式会社 前田 航平 氏

報告概要

本工事は宮崎県都城市に架けられた、建設後60年近く経過し、老朽化が深刻なPC橋の架け替え工

事である。架橋位置は河川を跨いでいるため、非出水期にも架設作業が可能なことから架設方法には

送り出し工法が採用された。支承は桁架設前に据え付けるが、架設工程などによる制約により、支承

の形状を決定するのに必要な着工前測量は出水期に行わなければならなかった。そのため、河川内に

入らずに下部工出来形を確認できる方法を各種検討した結果、ドローンを用いた測量を行うことにな

った。今回は、ドローンを用いたアンカー孔の測量の方法や、実際作業を行ってみての反省点などに

ついて報告する。

【連絡先】
協和設計株式会社 赤木 昌詩

     E-mail：akagi@kyowask.co.jp
Tel：072-627-9351 / Fax：072-627-9357
構造懇話会URL http://www.kozokonwakai.org/

－ 以 上 －

mailto:akagi@kyowask.co.jp
http://www.kozokonwakai.org/